
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 12-03-2019 prot 3410

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 26 del 07-03-
2019

OGGETTO Progetto di installazione impianto di
videosorveglianza nel territorio comunale
Determinazioni in merito ed atto di indirizzo
al Responsabile dell'Area Tecnica.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette  del mese di marzo
alle ore 19:15 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE A
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 29.5.2018 avente ad oggetto ”Patto per-
l’attuazione della sicurezza urbana. Approvazione ulteriore progetto videosorveglianza sul
territorio” si è stabilito, tra le altre cose:

Di approvare lo schema di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” ai sensi dell’art.5 del decreto-
legge n.14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, da stipularsi tra il comune
e la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, allegato al presente atto quale parte integrate e sostanziale, demandano al Sindaco la stipula
dinanzi al Prefetto dell’Aquila.
Di  attuare lo stipulando Patto per la sicurezza, ed approvare il progetto-preventivo di spesa della ditta-
CleverBit, ai fini dell’ottenimento del nulla osta da parte del  Comitato provinciale per l’ordine e la
sicurezza e successivamente il provvedimento di approvazione ed il finanziamento di cui al il Decreto del
Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità delle Forze di polizia e sulla



razionalizzazione dei presidi di polizia”, al  decreto in data 31 gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale
n.57 del 9 marzo 2018, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei
Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto
legge del 20 febbraio 2017 n.14.
Di precisare che il presente progetto parola è diverso e a completamento di quello approvato dal comune di-
Pizzoli con delibere di Giunta Comunale n.126 del 16.11.2017 e n.60 del 3.5.2018, già inviato alla
Prefettura di L’Aquila ed esaminato dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica.
Di dare  atto che, allorché il progetto sarà assentito e l’intervento sarà finanziato, il comune di Pizzoli-
dovrà: provvedere ad integrare la necessaria programmazione di bilancio, appaltare l’intervento con la
necessaria attività di rendicontazione.
Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti.”-

che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 18.6.2018 avente ad oggetto ”-
Patto per l'attuazione della sicurezza urbana. Approvazione ulteriore progetto
videosorveglianza a riscontro nota della Prefettura prot.7101 del 13.6.2018.” si è stabilito, tra le
altre cose:

Di  attuare lo stipulato Patto per la sicurezza con la Prefettura di L’Aquila, e in rettifica della delibera di-
Giunta Comunale n.72 del 29.5.2018 ed  in ottemperanza alle indicazioni ricevute dalla Comitato
provinciale per l’ordine e la sicurezza presso la Prefettura con nota  acquisita al prot.7101 del 15.6.2018,
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di approvare il nuovo progetto-preventivo di
spesa della ditta CleverBit di L’Aquila, acquisito con nota al prot.7235 del 15.6.2018, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, ai fini dell’ottenimento del nulla osta da parte del
Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza e successivamente il provvedimento di approvazione ed il
finanziamento di cui al il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di
specialità delle Forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”, al  decreto in data 31
gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.57 del 9 marzo 2018, con il quale sono definite le
modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle
risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14. Di precisare che il
presente progetto parola è diverso e a completamento di quello approvato dal comune di Pizzoli con delibere
di Giunta Comunale n.126 del 16.11.2017 e n.60 del 3.5.2018, già inviato alla Prefettura di L’Aquila
ed esaminato dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica.
Di dare  atto che, allorché il progetto sarà assentito e l’intervento sarà finanziato, il comune di Pizzoli-
dovrà: provvedere ad integrare la necessaria programmazione di bilancio, appaltare l’intervento con la
necessaria attività di rendicontazione.
Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti.-

che con successiva ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 30.07.2018 avente ad-
oggetto ” Patto per l'attuazione della sicurezza urbana. Approvazione ulteriore progetto videosorveglianza a
riscontro nota della Prefettura prot.8999 del 20.07.2018.” si è stabilito, tra le altre cose:

[…] Di  attuare lo stipulato Patto per la sicurezza con la Prefettura di L’Aquila, e in rettifica della-
delibera di Giunta Comunale n.75 del 18.6.2018 ed  in ottemperanza alle indicazioni ricevute dalla
Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza presso la Prefettura con nota  acquisita al prot.8999 del
20.7.2018, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di approvare il nuovo progetto-
preventivo di spesa della ditta CleverBit di L’Aquila, acquisito con nota al prot.9244 del 27.7.2018,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ai fini dell’ottenimento del nulla osta da parte
del  Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza e successivamente il provvedimento di approvazione ed il
finanziamento di cui al il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.26 del 07-03-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



specialità delle Forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”, al  decreto in data 31
gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.57 del 9 marzo 2018, con il quale sono definite le
modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle
risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14. Di precisare che il
presente progetto parola è diverso e a completamento di quello approvato dal comune di Pizzoli con delibere
di Giunta Comunale n.126 del 16.11.2017 e n.60 del 3.5.2018, già inviato alla Prefettura di L’Aquila
ed esaminato dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica […].

Preso atto che, a seguito delle Deliberazioni di Giunta Municipale sopra riportate,  il Responsabile
dell’Area Tecnica con propria determinazione n. 230  del 09.10.2018 ha affidato  alla ditta “Cleverbit
S.r.l.s.” (P.IVA 01879050662), con sede in Via Enrico Berlinguer, snc – 67100 L’Aquila, per l’importo
complessivo di € 39.991,60 (IVA al 22% compresa)  la fornitura (comprensiva di installazione) di un
impianto di videosorveglianza da collocarsi sul territorio comunale.

Che, al fine di incrementare ulteriormente la sicurezza urbana, l’Amministrazione Comunale intende
installare sul territorio comunale, con fondi derivanti dagli stanziamenti del bilancio comunale,  ulteriori tre
telecamere per rilevamento targhe.

Ritenuto, pertanto, dover fornir mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso provveda ad
adottare tutti gli atti consequenziali necessari per acquisire la fornitura (comprensiva di installazione) di
ulteriori tre telecamere per rilevamento targhe in aggiunta a quelle già installate.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile
dell’Area Tecnica e di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’area Finanziaria.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di fornire atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso provveda ad2.
adottare tutti gli atti consequenziali necessari per acquisire la fornitura (comprensiva di
installazione) di ulteriori n. 3  telecamere per rilevamento targhe in aggiunta a quelle già installate
nell’ambito del progetto "Safe community - Progetto di videosorveglianza integrata dei comuni del cratere
sismico".

Di dare atto che le spese derivanti dall’acquisizione della fornitura in parola, quantificabili, sulla3.
scorta di ricerche di mercato effettuate dal Responsabile dell’Area Tecnica  in presunti € 15.000,00
lordi, troveranno copertura finanziaria sul codice 08.01-2.02.01.03.999  (ex cap 3801 art. 0 –
“Assetto del territorio”) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 31 del 27.12.2018.

 Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile dell’Area Tecnica per gli4.
adempimenti consequenziali.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.26 del 07-03-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.26 del 07-03-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 12-03-2019 N.264
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 12-03-2019 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 07-03-2019 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 12-03-2019 Il RESPONSABILE
Sabatini Bruno

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.26 del 07-03-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 5


